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전주용흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 1,279,910,000

제2025학년도 전주용흥중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 990,345,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,279,910,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주용흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,279,910 990,345 289,565 29.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 87,107 91,107 7.1

학생복지/교육격차 해소 74,782 372,351 29.1

기본적 교육활동 61,070 183,625 14.3

선택적 교육활동 17,170 80,270 6.3

교육활동 지원 62,740 375,395 29.3

학교 일반운영 -13,304 176,162 13.8

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 293,969 1,205,535 94.2

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 70,264 5.5

자체수입 행정활동수입 0 2,515 0.2

기타수입 전년도이월금 -4,804 1,196 0.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,205,935 911,566 294,369

1.지방교육행정기관이전수입 1,205,535 911,566 293,969

1.교육비특별회계전입금수입 1,205,535 911,566 293,969

1.교육비특별회계전입금 1,205,535 911,566 293,969

1.학교운영비전입금 806,969 806,969 0

2.목적사업비전입금 398,566 104,597 293,969
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

48,478,000원 * 1개교 =
48,478,000

(성립전_1추)교육복지우선학교 지원비 : 

27,250,000원 * 1개교 =
27,250,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)중학교 운영비

 : 11,800,000원 * 1개교 =
11,800,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 운영 강사비 :

 7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영 사업비  : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)기초학력 향상 지원비 : 

9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 사업비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설 이용

료 : 3,120,000원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전_1추)학교체육활동 활성화 공모사업(교

내리그전) : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 지원비 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

1,270,000원 * 1개교 =
1,270,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 17,800,000원 * 1개교 =
17,800,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

16,600,000원 * 1개교 =
16,600,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

중학생 신입생 교복 구입비 : 29,832,000원 * 

1개교 =
29,832,000

(성립전_1추)기초학력 선도학교  전일제 강사 

인건비 : 28,920,000원 * 1개교 =
28,920,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 전일제강사 인건

비(4대 보험료) : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 대응투자 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,759,000원 * 1개교 =
5,759,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_1추)노동인권교육운영 : 960,000원 * 

1개교 =
960,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연에방 금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)상반기 육성종목 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)교육실습생 : 400,000원 * 1개교 

=
400,000

2.자체수입 72,779 72,779 0

1.학부모부담수입 70,264 70,264 0

1.수익자부담수입 70,264 70,264 0

1.급식비 33,558 33,558 0

1.급식비 33,558 33,558 0

2.현장체험학습비 33,400 33,400 0

1.현장체험학습비 33,400 33,400 0

3.졸업앨범비 3,306 3,306 0

1.졸업앨범비 3,306 3,306 0

2.행정활동수입 2,515 2,515 0

1.기타행정활동수입 2,515 2,515 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 515 515 0

1.기타행정활동수입 515 515 0

3.기타수입 1,196 6,000 -4,804

1.전년도이월금 1,196 6,000 -4,804

1.순세계잉여금 1,196 6,000 -4,804

1.순세계잉여금 1,196 6,000 -4,804

1.순세계잉여금 1,196 6,000 -4,804 2024학년도 순세계잉여금 : -4,804,150원= -4,804,000

세입합계 1,279,910 990,345 289,565
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,107 4,000 87,107

1.기타 교직원보수 87,507 400 87,107

1.교직원대체인건비 87,507 400 87,107

1.기간제교원인건비 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.영어회화 전문강사 인건비 49,128 0 49,128

1.기간제교원인건비 44,082 0 44,082
(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*12개월

=
27,192,000

(성립전_1추)근속수당 : 600,000원*12개월

=
7,200,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2회= 1,850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,160,000원*1명= 1,160,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,880,000원*1명= 3,880,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 4,396 0 4,396
(성립전_1추)4대보험료 : 4,396,000원*1명

=
4,396,000

3.기간제교사 성과상여금 5,759 0 5,759

1.기간제교원인건비 5,759 0 5,759
(성립전_1추)기간제교사 성과금 : 

1,919,660원*3명=
5,759,000

4.기초학력보장선도학교 협력교

사 인건비
32,220 0 32,220

1.기간제교원인건비 28,920 0 28,920 (성립전_1추)인건비 : 120,000원*241일= 28,920,000

2.기간제교원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)4대보험료 : 300,000원*11개

월=
3,300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.기타 역량강화 지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원문화행사 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 372,351 297,569 74,782
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 263,945 263,945 0

1.학교급식운영 263,945 263,945 0

1.조리원인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.대체인건비 53,024 232,668 -179,644

1.급식용식재료비 53,024 232,668 -179,644 식품비 : -179,644,000원*1식 = -179,644,000

3.급식재료구입비 179,644 0 179,644

1.급식용식재료비 179,644 0 179,644 식품비 : 35,928,620원*5개월= 179,644,000

4.급식운영비 30,077 30,077 0

1.일반수용비 20,677 19,177 1,500 노후 급식기구 수선비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 2,400 3,900 -1,500
노후 급식기구 교체 수리(자체) : 

-500,000원*3회 =
-1,500,000

2.보건관리 29,066 27,966 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,342 13,242 1,100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,392 3,392 0

1.학생복지비 3,392 3,392 0

3.보건실운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.교직원복지비 10 10 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 400 400 0

4.학생안전교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
1,100 0 1,100

1.일반수용비 655 0 655
(성립전_1추)금연예방행사 운영 및 용품비

 : 655,000원*1회=
655,000

현선경 2025년 04월 15일 14시 06분 50초 7 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

100,000원*2개학년*1회=
200,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)금연교육자료 구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*1회= 45,000

6.산업안전보건관리(경상) 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

7.여학생 위생용품 지원(경상) 2,180 2,180 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.학교환경위생관리 14,724 14,724 0

1.먹는물관리 6,144 6,144 0

1.일반수용비 6,144 6,144 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기청정기관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 79,340 5,658 73,682

1.교육복지우선 27,250 0 27,250

1.교육복지사업운영비 27,250 0 27,250

1.운영수당 8,342 0 8,342
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 90,000원

*10시간=
900,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 60,420원

*100시간=
6,042,000

(성립전_1추)시간외수당 : 14,000원*100시

간=
1,400,000

2.여비 700 0 700 (성립전_1추)출장비 : 14,000원*50회= 700,000

3.교육운영비 16,408 0 16,408
(성립전_1추)가정방문 물품 : 20,000원*20

가정=
400,000

(성립전_1추)스크리닝 재료비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)사례관리비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)개인및 가족상담비 : 100,000

원*40회=
4,000,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 74,000원*5회= 370,000
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(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,480원

*100회=
10,048,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 84,000원*10

회=
840,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 비품구입비 : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

2.학생복지운영 52,090 5,658 46,432

1.졸업앨범제작 3,477 3,477 0

1.학생복지비 3,477 3,477 0

2.학생교과서구입 2,181 2,181 0

1.기간제근로자인건비 181 181 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생교복구입 29,832 0 29,832

1.학생복지비 29,832 0 29,832 교복구입 지원비 : 339,000원*88명= 29,832,000

4.전북에듀페이 지원금 16,600 0 16,600

1.학생복지비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*83명=
16,600,000

3.기본적 교육활동 183,625 122,555 61,070

1.교과 활동 114,400 53,330 61,070

1.교과활동지원 31,200 3,000 28,200

1.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교과보충프로그램 운영(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 38,000원

*45시간*2개교과=
3,420,000

(성립전_1추)집중지원 캠프 강사비 : 

360,000원*1회=
360,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_1추)학습교재 구입비 : 10,000원

*21명=
210,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*14명

*3회=
210,000

3.교과교실제(선진형) 운영 11,800 0 11,800

1.교육운영비 11,210 0 11,210
(성립전_1추)학습자료 제작 : 5,000원*250

명*3개 교과=
3,750,000

(성립전_1추)독서기록장 제작 : 5,000원

*254명=
1,270,000

(성립전_1추)수업재료비 : 300,000원*15개

교과=
4,500,000
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(성립전_1추)토너 구입 : 100,000원*6개= 600,000

(성립전_1추)복사용지 구입 : 30,000원*14

박스=
420,000

(성립전_1추)동아리 운영 : 335,000원*2회

=
670,000

2.목적사업업무추진비 590 0 590 (성립전_1추)교과협의회 : 295,000원*2회= 590,000

4.기초학력보장 선도학교 운영

(목적)
7,200 0 7,200

1.운영수당 6,120 0 6,120
(성립전_1추)기초학력 보정수업 강사비 : 

38,000원*45시간*3교과=
5,130,000

(성립전_1추)집중지원 캠프 강사비 : 

38,000원*26시간+2,000원=
990,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 20,000원

*36명=
720,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*9명*2회

=
360,000

5.AI맞춤형 학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,484 0 4,484
(성립전_1추)맞춤형 학습 강사비 1 : 

38,000원*45시간*2개교과=
3,420,000

(성립전_1추)맞춤형 학습 강사비 2 : 

38,000원*28시간*1개교과=
1,064,000

2.교육운영비 516 0 516
(성립전_1추)학습 교재구입비 : 10,000원

*30명+6,000원=
306,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*14명

*3회=
210,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 4,280 4,280 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.과학교구구입 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.체육 교과활동 21,470 6,400 15,070

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.기간제근로자법정부담금 350 350 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 7,140 0 7,140

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)1학기 스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*3시간*17주*2명=
3,570,000

(성립전_1추)2학기 스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*3시간*17주*2명=
3,570,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료 3,120 0 3,120

1.비품구입비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)체육기자재 구입비 : 

3,120,000원*1종=
3,120,000

4.토요스포츠강사 인건비 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*26시간=
910,000

5.스포츠클럽활동 교내리그전 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 180,500

원*10회=
1,805,000

2.목적사업업무추진비 95 0 95
(성립전_1추)협희회비 및 행사물품 구입비

 : 19,000원*5회=
95,000

6.육성종목운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목 활동 지원비 : 

500,000원*4명=
2,000,000

7.예술 교과활동 30,300 30,300 0

1.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0
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2.음악교과운영 2,100 3,100 -1,000

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
악기 구입비 및 악기 보관함 구입 : 

-500,000원*2종 =
-1,000,000

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.예술놀이터운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 예술교구 및 소모품 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

5.오케스트라운영(경상) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 13,600 13,600 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

6.학생예술동아리 2,000 0 2,000

1.운영수당 640 0 640 강사비 : 40,000원*16회= 640,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360 악기수리비 : 250,000원*2회= 500,000

재료비 : 330,000원*2회 = 660,000

간식비 : 100,000원*2회= 200,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.특수교육교과활동 24,300 6,500 17,800

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.여비 0 300 -300 생활체육강사 교통비  : -10,000원*30회= -300,000

2.교육운영비 5,600 6,200 -600 개별화교육협의 : -50,000원*2회 = -100,000

기자재구입 : -100,000원*5종 = -500,000

3.일반업무추진비 100 0 100 개별화교육협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 800 0 800 비품 구입 : 100,000원*8종 = 800,000

2.장애학생활동지원 인력(사회

복무요원) 인건비
17,800 0 17,800

1.기간제근로자인건비 17,800 0 17,800
(성립전_1추)인건비 : 1,275,000원*2명*6

개월=
15,300,000
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(성립전_1추)교통비 : 3,000원*2명*125일= 750,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*2명*125회= 1,750,000

2.창의적 체험활동 60,510 60,510 0

1.자율·자치활동 15,610 15,610 0

1.학생회활동지원 4,310 4,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.용흥한마당축제 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.현장체험학습활동 36,800 36,800 0

1.수학여행 33,020 33,020 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 31,420 31,420 0

2.수련활동 3,780 3,780 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.자연보호활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.진로지도활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

현선경 2025년 04월 15일 14시 06분 50초 13 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 8,715 8,715 0

1.자유학기활동 8,715 8,715 0

1.진로탐색활동 7,515 7,515 0

1.운영수당 1,887 1,887 0

2.교육운영비 5,628 5,628 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 80,270 63,100 17,170

1.방과후학교 운영 17,270 0 17,270

1.방과후학교운영 17,270 0 17,270

1.도시지역방과후학교운영 17,270 0 17,270

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)소모품 구입비 : 10,000원*10

종*4회=
400,000

2.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*40차시*7

명=
11,200,000

3.교육운영비 5,270 0 5,270
(성립전_1추)재료비 : 100,000원*10종*4회

=
4,000,000

(성립전_1추)교재비 : 79,370원*16명= 1,270,000

4.기간제근로자법정부담금 150 0 150
(성립전_1추)고용보험료 : 15,000원*10개

월=
150,000

5.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)간식비 및 협의회비 : 

250,000원*1회=
250,000

2.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0

1.도서관운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 9,600 9,600 0

3.기타 선택적 교육활동 52,400 52,500 -100

1.창의교육운영 52,000 52,500 -500

1.미래학교운영(경상) 52,000 52,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 3,220 8,440 -5,220 예술체육 강사비 : -40,000원*34차시*4명= -5,440,000

사제 오케스트라 강사비 : 37,000원*5.94

시간*1명=
220,000
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3.교육운영비 37,980 34,260 3,720 AI 코스웨어 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

교과별 교수학습지원비 : 200,000원*10교

과=
2,000,000

영어캠프운영비 : -500,000원*1회= -500,000

1학년 AI 현장체험학습 : 800,000원*3학급

=
2,400,000

2학년 AI 현장체험학습 : - 2,000,000원*1

회=
-2,000,000

3학년 AI 현장체험학습 : -400,000원*1회= -400,000

자료제작,문구류 구입 : 10,000원*22부= 220,000

학생자치프로그램 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000
에듀테크 및 AI 활용 기자재 : 500,000원

*2종=
1,000,000

2.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.일반수용비 8 0 8 (성립전_1추)기타 운영비 : 8,000원*1종= 8,000

2.급식용식재료비 392 0 392 (성립전_1추)급식비 : 5,150원*19일*4명= 392,000

5.교육활동 지원 375,395 312,655 62,740

1.교무업무 운영 17,765 16,485 1,280

1.교무학사운영 17,765 16,485 1,280

1.교무학사운영 7,605 7,605 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 4,785 4,785 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.입학식및졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.교육과정평가 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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5.순회교사 운영비 1,280 0 1,280

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

월*2명=
600,000

2.여비 680 0 680
(성립전_1추)순회교사 여비(1) : 10,000원

*22주*1명=
220,000

(성립전_1추)순회교사 여비(2) : 20,000원

*23주*1명=
460,000

6.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 18,470 13,510 4,960

1.학생생활상담지도 9,780 8,820 960

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육운영(목적) 960 0 960

1.운영수당 780 0 780
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원*2시간

*3학급=
600,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*3학급=
180,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)운영물품 및 간식비 : 60,000

원*3학급 =
180,000

2.학교폭력예방 5,610 1,610 4,000

1.학교폭력전담기구운영 360 360 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.어울림학교 운영 250 250 0

1.기간제교원법정부담금 250 250 0
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4.학교폭력담당교사 수업경감 

강사지원
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,564 0 3,564
(성립전_1추)강사인건비 : 33,000원*3시간

*2일*18주=
3,564,000

2.여비 108 0 108
(성립전_1추)교통비 : 1,500원*2회*2일*18

주 =
108,000

3.기간제근로자법정부담금 328 0 328 (성립전_1추)보험료 : 328,000원*1명= 328,000

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학습지원실 운영 48,660 26,160 22,500

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 300 300 0

3.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 47,760 25,260 22,500

1.학교정보화지원 25,260 25,260 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.비품구입비 14,000 14,000 0

2.디지털 튜터 운영비 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 18,375 0 18,375
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3.5시간

*150일=
18,375,000

2.교육운영비 2,905 0 2,905
(성립전_1추)운영물품구입 : 290,500원*10

회=
2,905,000

3.기간제근로자법정부담금 620 0 620
(성립전_1추)고용,산재보험료 : 62,000원

*10회=
620,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*4회= 600,000

4.교육여건 개선 290,500 256,500 34,000

1.교육환경개선 290,500 256,500 34,000

1.교직원비품구입 4,000 1,000 3,000

1.비품구입비 4,000 1,000 3,000 비품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.교육환경개선(경상) 10,000 10,000 0
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1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.도서관 리모델링(경상) 245,500 245,500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 171,500 171,500 0

3.비품구입비 73,500 73,500 0

4.밴드부실 리모델링(목적) 31,000 0 31,000

1.시설비 31,000 0 31,000
(성립전_1추)리모델링 공사비 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

리모델링 전기공사비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

6.학교 일반운영 176,162 189,466 -13,304

1.학교기관 운영 44,388 60,886 -16,498

1.부서기본운영 31,339 31,339 0

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,039 24,039 0

1.일반수용비 11,798 11,798 0

2.기타공공요금 206 206 0

3.여비 11,300 11,300 0

4.교직원복지비 735 735 0

2.행정지원인력운용 13,049 29,547 -16,498

1.미화원인건비 9,749 26,247 -16,498

1.공무직인건비 9,475 24,802 -15,327 기본급 : -9,100,000원= -9,100,000

급식비 : -1,350,000원= -1,350,000

맞춤형복지비 : -700,000원= -700,000

명절휴가보전금 : -800,000원= -800,000

퇴직급여 : -1,900,000원= -1,900,000

연차수당 : -647,000원= -647,000

정기상여금 : -350,000원= -350,000
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가족수당 : -480,000원= -480,000

2.공무직법정부담금 274 1,445 -1,171 건강보험 : -600,000원= -600,000

노인장기요양보험 : -81,000원= -81,000

고용보험 : -310,000원= -310,000

산재보험 : -180,000원= -180,000

2.행정대체인력운영 3,300 3,300 0

1.기간제근로자인건비 3,300 3,300 0

2.시설 장비 유지 129,974 126,780 3,194

1.학교시설장비유지 129,974 126,780 3,194

1.공공요금및제세공과금 64,418 64,418 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,418 7,418 0

2.연료비 1,700 1,700 0

1.연료비 1,700 1,700 0

3.시설관리용역 16,018 22,608 -6,590

1.일반수용비 16,018 22,608 -6,590
기계설비성능점검용역비 : -6,590,000원*1

식=
-6,590,000

4.시설일반관리 44,244 34,460 9,784

1.기간제근로자인건비 1,352 1,352 0

2.일반수용비 42,892 33,108 9,784 소규모수선비 : 9,784,000*1식= 9,784,000

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,279,910 990,345 289,565
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